
AGENZIA TRASPORTO PUBBLICO
LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO

Servizio DIRETTORE

NUMERO REGISTRO GENERALE 12 

DATA 11/03/2025

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO NOLEGGIO CON CONDUCENTE A
SUPPORTO  DEL  TRASPORTO  PUBBLICO  DELLA  NAVETTA  VALLE
SPLUGA 2025 - CIG B5B1C8E9B0

Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’agenzia per quindici giorni consecutivi  dal
11/03/2025



IL DIRETTORE

RICHIAMATE le determinazioni dirigenziali:
- n. 2 del 16 gennaio 2025 con oggetto “Impegno di spesa per l’effettuazione della Navetta Vallesplu-

ga Fraciscio – Campodolcino – Madesimo – Motta dal 26 dicembre 2024 al 6 gennaio 2025 -  CIG
B51558ABE7”;

- n. 4 del 6 febbraio 2025 con oggetto “Impegno di spesa per l’effettuazione della “Estensione navetta
Vallespluga” Fraciscio – Campodolcino – Madesimo - Motta dall’11 gennaio 2025 al 9 marzo 2025 -
CIG B53B4E4FB4”

CONSIDERATA  l’esigenza  dei  Comuni  di  Madesimo  e  di  Campodolcino,  della  Comunità  Montana
Valchiavenna e  del  Consorzio  Turistico  Valchiavenna,  che  il  servizio  navetta  in  argomento  sia  rafforzato
dall’offerta  generalizzata  e  gratuita  all’utenza  delle  corse  Madesimo-Motta  e  Madesimo-Montespluga,
secondo gli orari allegati (allegato 1) e concordati con i predetti enti, e con l’utilizzo di autovetture a nove
posti (conducente incluso) e immatricolate in servizio pubblico non di linea;

VALUTATO che, per supportare il servizio di trasporto pubblico della “Navetta Valle Spluga 2025” svolto
dall’azienda  S.T.P.S.  spa.,  è  necessario  ricorrere  all’ausilio  di  una  ditta  locale  esercente  il  servizio  di
autotrasporto pubblico non di  linea,  per  la  quale  si  è  proceduto alla  verifica  del  possesso dei  requisiti
soggettivi ed oggettivi normativamente previsti per l’esercizio dell’attività;

VERIFICATO presso:
- la Provincia di Sondrio che, tra le aziende esercenti il servizio di autotrasporto pubblico non di linea,

è presente la ditta BIANCHI PIER DAVIDE, impresa individuale trasformatasi successivamente in so-
cietà a responsabilità limitata e sede secondaria in Madesimo;

- la Camera di Commercio di Sondrio che la ditta è iscritta al ruolo provinciale dei conducenti servizi
pubblici non di linea al numero "SO-114", sezione "Conducenti di autovettura";

- il Comune di Madesimo che la anzidetta ditta è titolare di due licenze servizio ncc taxi rilasciate dallo
stesso Comune, licenza n. 5 associata a mezzo targa GJ848KT e licenza n. 6 associata a mezzo targa
EN507XK;

APPURATA, dalle carte di circolazione prodotte dalla ditta, l’idoneità tecnica dei mezzi targa GJ848KT e targa
EN507XK impiegati per il servizio in argomento; 

APPURATO altresì con gli uffici di Polizia Locale del Comune di Madesimo che la ditta Bianchi Pier Davide srl
non  è  iscritta  al  RENT  -  Registro informatico  pubblico  nazionale  delle  imprese  titolari  di  licenza  per  il
servizio taxi e di  quelle di autorizzazione per il  servizio di  noleggio con conducente (NCC) effettuati  con
autovettura,  istituito con decreto ministeriale n. 203 del 2 luglio 2024,   e che il  sig. Bianchi, in qualità di
presidente  del  consiglio  di  amministrazione  della  società,  si  è  attivato  per  effettuare  tale  obbligatoria
iscrizione, come da comunicazione registrata agli atti con prot. n. 230 del 10 febbraio 2025, entro il termine
prorogato con successivi  atti  e  circolari  ministeriali  al  1°  aprile  2025,  come da nota del  servizio Suap –
Sportello unico attività produttive del Comune di Sondrio del 24 febbraio 2025 prot. n. 319/25;

PRESO ATTO CHE:
- è stata avviata sulla piattaforma di acquisti in rete SINTEL, la procedura per “Trattativa Diretta” n. ID

197079039,  denominata  “2025  Servizio  corse  Madesimo-Motta  e  Madesimo-Montespluga”,  CPV
60120000-5 - Servizi di taxi, con autovettura 9 posti le prime nei fine settimana da sabato 11 gennaio
2025 fino a domenica 9 marzo 2025 (carnevale) e le seconde nei fine settimana da venerdì 7 a dome-
nica 9 marzo 2025, con l’operatore economico BIANCHI PIER DAVIDE SRL, P.IVA 01020450142, sede
legale in San Giacomo Filippo SO, Via Centro 48 CAP 23020, che svolge come attività secondaria “au -
tonoleggio da rimessa” presso la sede secondaria di Piazza Gemelli 12 Madesimo SO CAP 23024, in-
vitato a presentare un’offerta per lo svolgimento del servizio in argomento CPV 60120000-5 - Servizi



di taxi, per una base d’asta di massimo € 10.620,00 iva 10% esclusa (30€/corsa), registrata agli atti
con prot. n. 290 /2025;

 entro il termine previsto e secondo quanto disposto dalle disposizioni prescritte nel capitolato d’one-
ri  della  procedura della  “Trattativa  Diretta”  in  argomento,  è  stata  presentata  un’offerta  da parte
dell’operatore economico invitato per un importo pari ad un costo complessivo del servizio pari a €
10.600,00 +iva di legge 10%;

 si è proceduto all’accettazione della suddetta offerta e pertanto all’affidamento del servizio in ogget-
to, nei confronti dell’operatore economico, come da tabella oraria agli atti;

 ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136 è stato assegnato dal sistema per l’Autorità Nazionale An-
ticorruzione, ai fini della tracciabilità finanziaria, il codice identificativo di gara (C.I.G.) che, nel caso
specifico al presente servizio risulta essere: B5B1C8E9B0;

VALUTATA congrua l’offerta presentata di € 11.660,00 (IVA inclusa), quale corrispettivo per lo svolgimento
del servizio in oggetto; 

VERIFICATO che con l’attuazione delle citate determinazioni n. 2/2025 e n. 4/2025  le risorse stanziate da
questa Agenzia pari a € 40.000,00 sono pressoché esaurite e residuano al momento disponibili solo le risorse
messe a disposizione dalla Provincia di Sondrio con provvedimento in data 21 gennaio 2025 che ammontano
a complessivi € 50.000,00 per l’attuazione del programma completo di integrazione fino al 31 marzo 2026;

DATO ATTO che il responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31, comma 1, del decreto legislativo
18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 4 della legge 7 agosto 1990, n. 241 è il direttore sottoscritto Quirino Gianoli,
che non è in alcun conflitto di interesse con l’operatore economico;

VISTO il bilancio di previsione triennale di Agenzia approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 5 del 20
dicembre 2024 per il triennio 2025-2027;

DETERMINA

1) di affidare alla ditta BIANCHI PIER DAVIDE SRL, P.IVA 01020450142, lo svolgimento del servizio
Madesimo-Motta e Madesimo-Montespluga secondo gli orari allegati mediante l’utilizzo delle au-
tovetture nove posti immatricolate in noleggio con conducente ed autorizzate al servizio di auto-
trasporto pubblico non di linea;

2) di  impegnare  a  favore  dell’azienda  BIANCHI  PIER  DAVIDE  SRL  la  somma  complessiva  di  €
11.660,00 (IVA inclusa), di cui € 10.080,00 al capitolo 10110 del bilancio 2025 ed € 1.580,00 al capi-
tolo 125 del bilancio 2025; 

3) di provvedere alla liquidazione del corrispettivo sopra indicato a seguito di ricezione da parte
dell’azienda di apposita fattura, corredata da rendiconto e monitoraggio dei servizi effettuati e dei
passeggeri trasportati, tenendo conto che il compenso riconosciuto all’azienda per l’effettuazione
di tali servizi risulta onnicomprensivo di ogni onere; 

4) di pubblicare il presente atto sul sito on line dell’Agenzia per il TPL del Bacino di Sondrio.

    Il Direttore 
Quirino Gianoli

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale
ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005


